UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Vojtěch Panáček

Obraz právníků ve filmu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Katedra politologie a sociologie

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): [11.06.2018]

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 142 228znaků včetně mezer.

Vojtěch Panáček

V Praze dne 11. června 2018

OBSAH

ÚVOD 1
1. SEZNAM FILMŮ 3
2. ROZBORY 6
2.1. ...A spravedlnost pro všechny 6
2.1.1 Arthur Kirkland 6
2.2. Erin Brockovich 7
2.2.1 Ed Masry 8
2.3. Prvotní Strach..... 8
2.3.1 Martin Vail 9
2.4. Michael Clayton 9
2.4.1 Michael Clayton 10
2.5. Ďáblův Advokát 10
2.5.1 John Milton..... 12
2.5.2 Kevin Lomax 12
2.6. Dokažte mi vinu 12
2.6.1 Ben Klandis 13
2.7. Philadelphia..... 14
2.7.1 Joe Miller..... 15
2.7.2 Andrew Beckett 15
2.8. Porota 15
2.8.1 Rankin Finch 16
2.8.2 Nick Easter 16
2.8.3 Wendell Rohr..... 16
2.9. Provinění 17
2.9.1 Ben Cahill 18
2.9.2 Charles Abrams 18

2.10. Pár správných chlapů..... 18
2.10.1 Daniel Kaffee..... 20
2.10.2 Joanne Galloway 20
2.11. Most špiónů 21
2.11.1 James B. Donovan 21
2.12. Temný rytíř..... Chyba! Záložka není definována.
2.12.1 Harvey Dent..... Chyba! Záložka není definována.
2.13. Soudce 23
2.13.1 Joseph Palmer 24
2.13.2 Hank Palmer 25
2.14. Pozdravy ze spermabanky 25
2.14.1 Brett 26
2.15. Hartova válka..... 26
2.15.1 Thomas W. Hart 27
2.16. Black or White..... 28
2.16.1 Elliot Anderson..... 29
2.16.2 Jeremiah Jeffers 29
2.17. Ted 2 29
2.17.1 Samantha 30
2.17.2 Patrick Meighan..... 30
2.18. Dáma ve zlatém 31
2.18.1 Randy Schoenberg..... 32
2.19. Popírání holocaustu 33
2.19.1 Anthony Julius..... 33
2.19.2 Richard Rampton..... 33
2.20. Difret..... 34
2.20.1 Meaza Ashenafi 35

2.20.2 Ato Gizaw 36
2.21. Vyvolávač deště..... 36
2.21.1 Rudy Baylor..... 37
2.21.2 Deck Shifflet..... 37
2.21.3 Leo F. Drummond 37
2.22. Konspirátor 38
2.22.1 Frederick Aiken 39
2.22.2 Reverdy Johnson 39
2.23. Causa Wardových..... 40
2.23.1 Jedediah Tucker Ward..... 41
2.23.2 Maggie Ward 41
2.24. Její případ 41
2.24.1 Bill White 42
2.25. Marshall..... 43
2.25.1 Thurgood Marshall 43
2.25.2 Sam Friedman..... 44
2.26. Je to i můj život 44
2.26.1 Campbell Alexander 45
2.26.2 Sara Fitzgerald..... 45
3. TOP 5 Chyba! Záložka není definována.
3.1 Číslo jedna 46
3.2 Číslo dvě..... 51
3.3 Číslo tři 53
3.4 Číslo čtyři 54
3.5 Číslo pět..... 56
ZÁVĚR..... 57
Seznam použitých zdrojů..... 59

1. Seznam použitých internetových zdrojů..... 59
2. Seznam použitých právních předpisů 59
3. Seznam ostatních zdrojů..... 59
Obraz právníků ve filmu – Abstrakt..... 63
Klíčová Slova: 63
Image of lawyers in movies – Abstract 64
Klíčová slova: 64

ÚVOD

Téma „Obraz právníků ve filmu“ jsem si vybral proto, že filmy mám rád a šance nějaké rozebrat do diplomové práce vypadala zábavně. Nutno podotknout, že do té doby jsem takovýchto filmů viděl pár a žádný jsem si nezapamatoval natolik, aby mě bez velkého přemýšlení napadl. Chtěl jsem tedy spojit příjemné s užitečným a doplnit si znalosti z oblasti právní kinematografie. Bohužel už mě nenapadlo, že důvodem téhle neznalosti je jednoduše tíha jednotlivých filmů, opakující se témata a obraz právníků oscilující mezi bojovníky za pravdu a spravedlnost a prachsprostými vydřiduchy zneužívajícími právo k vlastnímu obohacení. Trvalo opravdu dlouho, než jsem objevil film, který se mi líbil a dal se zahrnout do téhle práce. Nakonec se mi myslím podařilo najít zajímavé filmy a většina zde obsažená opravdu stojí za zhlédnutí, i když se nedá zařadit mezi lehké příběhy vhodné k odpočinku. K práci jsem přistoupil s cílem přinést přehledný seznam právních filmů v co nejvíce uživatelsky přívětivém formátu a s podrobnějšími rozbory orientovanými na právní aspekty. Dále jsem měl v úmyslu připojit Top 10, který jsem nakonec vypustil a zařadil na její místo pokus o hlubší analýzu filmů a jejich postav navzájem, jakož i vlivu který mohou mít na reálné vztahy zástupce-zastoupený a na právní vědomí.

Práce je tvořena souhrnem filmů buď přímo z právního prostředí, nebo se zajímavými postavami právníků. Nabízí jejich přehledný seznam s označením, jakého oboru práva se týkají, stručným popisem obsahu, realističnosti, hodnocením kvality a státu původu. Obsah se snažím vylíčit co nejstručněji a zároveň tak, aby to neubralo na diváckém zážitku, pokud se čtenář rozhodne film zhlédnout. Realističnost je samozřejmě relativní, jednak kvůli různorodosti právních odvětví, která se ve filmech objevují, jednak také zastoupených právních řádů. Nejsem samozřejmě odborníkem na všechna odvětví práva a právní řády jednotlivých států, takže pokud tvrdím, že je nějaký film realistický, neznamená to nutně, že tam nejsou žádné odchylky od reálného procesu. Ale z mého pohledu jsou buď nepodstatné, nebo v rozumném rozsahu a snadno rozpoznatelné. Je také potřeba si uvědomit co ten daný film zobrazuje, pokud se odehrává v reálném světě, používám logicky jiné měřítko realističnosti, než když se jedná o svět jasně fiktivní. Rozeznávám tři stupně: realistický, víceméně realistický a nerealistický. Jako nerealistický film hodnotím jen pokud nevěřím, že by se něco takového v jeho rámci

mohlo stát. V hodnocení kvality, které uvádím v tabulce hned za úvodem, se snažím být maximálně objektivní, aby mohlo spolehlivě sloužit při výběru filmu.

Po přehledu filmů následují jednotlivé rozборы, kde se snažím rozebrat hlavně právní stránku filmu a na konci každého je odstavec věnovaný rozboru rozvinutých postav právníků, které ve filmu jsou.

Tabulka je určena pro výběr filmu ke zhlédnutí. Obsah se snažím vylíčit co nejstručněji a zároveň tak, aby to neubralo na diváckém zážitku, pokud se čtenář rozhodne film zhlédnout. V rozboru pak už samozřejmě musím přiblížit děj. Ten tedy poslouží zejména, pokud čtenář nemá zájem film vidět, nebo mu nevadí odhalení děje filmu. Práce by měla přiblížit pohled člověka alespoň marginálně zasvěceného do tajů práva na tyto snímky, a především jejich právní aspekty. V poznámkách pod čarou uvádím pouze některé údaje vzhledem k počtu produkčních společností, které se na některých snímcích podílely. V seznamu použitých zdrojů jsou všechny, které se podílely na samotné produkci filmu, nikoliv pouze na distribuci.

A konečně ve třetí kapitole se snažím o hlubší analýzu filmů i jejich postav prostřednictvím jejich porovnání mezi sebou, následně pak porovnáním s realitou a zkoumám jejich vliv na reálné vztahy zástupce a zastoupeného, jakož i jejich vliv na právní vědomí diváků.

1. SEZNAM FILMŮ


[…]


¹⁰⁷ SKLÁDALOVÁ, Pavla. *Právní vědomí jako znalost práva a mínění o právu*. Brno.2017. Diplomová práce. Masarykova univerzita v Brně. Právnická fakulta (Skládalová, 2017)

¹⁰⁸ *Erin Brockovich* [film]. Režie Steven Soderbergh, USA, 2000 (Soderbergh, 2000)

vlastně funguje a už to samo o sobě pomáhá právnímu vědomí, už ta úvaha je pozitivní. Myslím, že všechny mnou vybrané filmy jsou zajímavé a můžou tedy tenhle efekt mít samozřejmě v závislosti na preferencích konkrétního diváka. U některých je to samozřejmě pravděpodobnější, například taková *Philadelphie*¹⁰⁹ a má zajímavý příběh, navíc výborně odvyprávěný a jejím hlavním tématem je diskriminace o které jsou dostupné haldy informací, a to i přímo o diskriminaci v pracovních vztazích a neoprávněném ukončení pracovního poměru. Dalším podobně kvalitním kandidátem je *Dáma ve zlatém*¹¹⁰, což je skvěle natočený příběh o restituci uměleckých děl ukradených nacistickým režimem, který mě osobně šokoval tím, jak dlouho to Rakousku trvalo. Naprosto prvotřídní námět má také *Je to i můj život*¹¹¹, který se zabývá vytvořením jakési banky na orgány prostřednictvím umělého oplodnění a z toho pocházejícím následným sporem o právo rozhodovat o vlastním těle malé holčičky. Je opravdu o čem přemýšlet, hlavně co se týká morální stránky tohoto experimentu. Já prostě neodolám nezmínit *Teda 2*¹¹², který má téma zpracovávané často v žánru sci-fi, a to hranice lidství nad kterým se můžeme zamýšlet hodiny a zkoumat ho z hlediska nejrůznějších oborů a jako právní otázka je také nesmírně zajímavé a ač jde o téma velmi složité film ho nenásilně redukuje na otázku obohacení životů ostatních lidí se kterými Ted rozhodl sdílet svůj život. Film *Konspirátor*¹¹³ zase velmi zdařile rozebírá vztah moci a práva, konkrétně to, jak mohou mocní právo zneužívat a jak nebezpečným nástrojem může být moc v rukou bezskrupulózních jedinců. Celkově si tedy myslím, že tento efekt mnou vybrané filmy bezpochyby mají a jejich sledováním tedy dochází k rozšíření právního vědomí diváků.

ZÁVĚR

Původně jsem měl v úmyslu vytvořit jakýsi úplný přehled filmů týkajících se práva nebo s postavami právníků. Ale velmi rychle mi došlo, že je jednak prakticky nemožné všechny takové filmy najít, natož vidět, a co víc, že by taková práce byla zastaralá týden po odevzdání.

Nakonec tedy práce obsahuje 25 relativně zajímavých filmů, které mě nějakým způsobem zaujaly, a byl jsem schopen o nich napsat snad poměrně zajímavý krátký rozbor. Snažil

¹⁰⁹ *Philadelphia* [film]. Režie Jonathan Demme. USA, 1993 (Demme, 1993)

¹¹⁰ *Dáma ve zlatém* [film]. Režie Simon Curtis. UK, 2015 (Curtis, 2015)

¹¹¹ *Je to i můj život* [film]. Režie Nick Cassavetes. USA, 2009 (Cassavetes, 2009)

¹¹² *Ted 2* [film]. Režie Seth MacFarlane. USA, 2015 (MacFarlane, 2015)

¹¹³ *Konspirátor* [film]. Režie Robert Redford. USA, 2010 (Redford, 2010)

jsem se o minimální překryv v tématice a myslím, že každý ze zastoupených filmů je něčím jedinečný a má co říct, i když to třeba neříká tak jasně nebo elegantně jak by mohl. Doufám, že práce upozorní na některé méně známé filmy a přinese zajímavou perspektivu u těch, které čtenář už viděl. Příběhy slouží člověku k předávání zásadních informací od nepaměti a tenhle skromný výběr by měl zjednodušit přístup k těmto nějakým způsobem spojených s právem.

Původně jsem vycházel z obrazu ve vlastní hlavě a představoval jsem si tedy archetypální postavu právníka (ve filmu nebo televizi) jako někoho kdo ohýbá právo ve vlastní prospěch zpravidla za účelem monetární satisfakce. Když o tom zpětně přemýšlím, pravděpodobně za to může seriál *Kravatáci*¹¹⁴, jehož několik sérií jsem předtím zhlédl a sbírka zjednodušených postav právníků ve filmech, kde právo hraje malou roli. Samozřejmě nesmím zapomenout na prakticky všechny detektivní seriály, kde příslušníci právního stavu většinou vyžadují naprosto zbytečně vypadající důkazy – když vyšetřovatel už přece dávno ví, kdo je pachatelem, nebo využívají právní kličky k jeho osvobození s vidinou tučné odměny.

V rámci vypracování práce jsem přišel nato, že ten obraz není zdaleka tak tmavý, jak se původně zdálo, více o konkrétních postavách a zhodnocení celkového obrazu podávaných filmy v této práci čtenář najde ve třetí kapitole. Jsem rád že jsem si práci zvolil, hodně jsem se při práci na ní poučil a doufám, že se líbila i vám jako čtenářům a minimálně vám usnadnila výběr filmu na sobotní večer a snad přinesla i nějaké nové poznatky.

¹¹⁴ *Kravatáci* [Suits] [televizní seriál]. Režie Aaron Korsh. USA, 2011-
