Posudek na práci Obraz právníků ve filmu diplomanta Vojtěcha Panáčka

Při posuzování předložené práce jsem ve zvláštním rozpoložení. Na jednu stranu jsem

vedoucím této práce, takže by se předpokládalo, že jsem většinu svých komentářů k práci

sdělil diplomantovi během psaní práce. Na stranu druhou jsem ovšem via facti vlastně i

oponentem práce, neboť se mnou byla práce konzultována jen v úplně raných stádiích svého

vzniku a pár komentářů jsem autorovi mohl dát ještě těsně před odevzdáním, jinak ale autor

svoji práci zpracovával sám a možností konzultovat nevyužíval. Proto bude můj posudek

přísnější, než posudky vedoucích práce zpravidla bývají.

Diplomant dokáže v pár odstavcích dobře shrnout základní děj filmu, upozornit na hlavní

témata a vykreslit výstižný portrét právníků v hlavních rolích. Nelze mu tedy upřít schopnost

popisu a charakteristiky. Bohužel ale zvolil formát, který ho příliš o mnoho dál nepouští. O

každém filmu napíše pár stránek, u žádného se nepustí do hloubky, podobně jako na žádné

téma nemá víc než pár odstavců. Obrazně řečeno jde víc o diplomovou práci psanou

v SMSkách či tweetech než klasickou práci, která se na celém svém prostoru věnuje jednomu

tématu. Pokud by vybraných 25 filmů zúžil na 5 až 10, třeba vždy vybral zástupce jedné

kategorie právnických filmů, mohl by ve své analýze značně pokročit. Autor vytvořil

pozoruhodnou kartotéku právnických filmů s působivými popisy, nikoli ovšem dobrou

diplomovou práci.

Nad úroveň kartotéky se dostává až ve třetí kapitole a závěru. Nepochybuji o tom, že bez

nich by se o diplomovou práci nemohlo jednat, neboť až zde uvažuje o rozebíraných filmech

ve větších souvislostech a porovnává je také mezi sebou. Jistě by i tato analýza mohla jít

hlouběji, zabírat větší prostor práce a věnovat se i dalším tématům. Zajímavé by například

bylo uvažovat o tom, kdo rozhoduje o tom, jak budou právníci ve filmech ztvárněni či zda

jsou v Holywoodu a u publika populárnější právničtí rutinéři, gangsteři, naivní začátečníci či

léty nezkažení slušňáci.

Rád bych se ovšem pozastavil ještě nad dvěma momenty. Předně v práci postrádám jasnější

metodologii výběru zvolených filmů a zejména pak její opření o odbornou literaturu či jiné

seznamy. Druhý moment pak tento první rozšiřuje: v předložené práci autor pracuje jen

s minimem odborné literatury. Až na pár zdrojů vychází prakticky především z jednotlivých

filmů.

Vzhledem k výše uvedenému se nakonec po dlouhém zvažování přikláním k možnosti dát

diplomantovi možnost svoji práci obhajovat v ústní rozpravě a odpovědět zejména na

otázku, čím se zabývají lidé, kteří o právu ve filmech píší, a jak konkrétně vám pomáhají

vašemu tématu lépe rozumět. Nijak přitom nezastírám, že jsem vážně zvažoval i možnost

práci k obhajobě vůbec nepřipustit, což u vedoucích prací nastává spíš výjimečně.

V Praze dne 22. 8. 2018

JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.